



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 ダイバエ株式会社
 コード番号 6478 URL <http://www.daibea.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山本勝巳
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤原秀次
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0725-53-1711

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 19,626 | 10.7 | 780 | 50.4 | 809 | 53.1 | 511 | 57.5 |
| 29年3月期第3四半期 | 17,736 | 0.9 | 519 | 5.4 | 528 | 3.8 | 324 | 8.5 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 572百万円 (49.3%) 29年3月期第3四半期 383百万円 (20.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 58.71 | |
| 29年3月期第3四半期 | 37.26 | |

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 24,348 | 11,850 | 46.9 |
| 29年3月期 | 25,677 | 11,462 | 43.1 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 11,431百万円 29年3月期 11,061百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 4.00 | | 5.00 | 9.00 |
| 30年3月期 | | 5.00 | | | |
| 30年3月期(予想) | | | | 12.00 | |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の期末配当金は6円00銭となり、1株当たり年間配当金は11円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,000 | 8.7 | 1,100 | 39.4 | 1,100 | 35.0 | 650 | 30.4 | 74.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成30年3月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 8,736,727 株 | 29年3月期 | 8,736,727 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 33,436 株 | 29年3月期 | 30,707 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期3Q | 8,704,405 株 | 29年3月期3Q | 8,706,823 株 |

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は平成29年6月26日開催の第88回定時株主総会において、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合について承認可決され、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 6円00銭
- 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 37円34銭

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や所得環境の改善が続くなど、引き続き緩やかな景気回復基調にありましたが、海外の政治・経済の動向等、依然として不安要素を抱えたまま推移致しました。

このような情勢のもと、当社グループといたしましては、生産の効率化、品質の向上やお客様のニーズにあった製品の提供につとめてまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は196億26百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

利益面につきましては、原価低減活動や業務の効率化に取組みました結果、営業利益は7億80百万円（前年同期比50.4%増）、経常利益は8億9百万円（前年同期比53.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億11百万円（前年同期比57.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は243億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億29百万円の減少となりました。このうち、流動資産の減少（前連結会計年度末比27億11百万円減）は短期貸付金の減少、固定資産の増加（前連結会計年度末比13億81百万円増）は土地取得によるものがそれぞれ主な要因となっております。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は124億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億16百万円の減少となりました。このうち、流動負債の増加（前連結会計年度末比2億86百万円増）は1年以内返済予定となった長期借入金の流動負債への振替及び仕入債務の減少、固定負債の減少（前連結会計年度末比20億2百万円減）は前述の長期借入金の流動負債への振替がそれぞれ主な要因となっております。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は118億50百万円となり、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ3億87百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、引き続き当社グループの売上高は概ね増加傾向にありますが、全体としては先行きが見渡せる経済情勢とは言い難く、経営環境は予断を許さないものと思われまます。

このような状況に対処するため、当社グループといたしましては、営業部を発足させるなど、現在、自社ブランドの拡販や新商品開発に重点を置き、新規の受注獲得に向けて鋭意取り組んでおります。併せて、より一層の品質向上並びにこれまで以上の原価低減や業務改善など経営全般の効率化を推進し、企業体質の強化と業績の向上につとめていく所存であります。

なお、平成29年10月27日に公表いたしました平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、当第3四半期において修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 814,562 | 1,012,853 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,120,238 | 6,921,029 |
| 商品及び製品 | 199,117 | 163,086 |
| 仕掛品 | 1,287,978 | 1,257,662 |
| 原材料及び貯蔵品 | 218,395 | 280,456 |
| 繰延税金資産 | 284,824 | 197,624 |
| 短期貸付金 | 1,900,000 | - |
| 未収入金 | 1,176,656 | 1,433,972 |
| その他 | 23,408 | 47,312 |
| 貸倒引当金 | △31,000 | △31,000 |
| 流動資産合計 | 13,994,181 | 11,282,997 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,339,638 | 2,242,196 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,202,329 | 4,875,600 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 107,156 | 113,483 |
| 土地 | 1,873,973 | 3,594,734 |
| 建設仮勘定 | 294,872 | 368,113 |
| その他(純額) | 89,547 | 65,863 |
| 有形固定資産合計 | 9,907,518 | 11,259,992 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 3,169 | 5,405 |
| 投資有価証券 | 493,906 | 501,952 |
| 長期貸付金 | 42,198 | 30,119 |
| 繰延税金資産 | 972,322 | 1,006,563 |
| その他 | 264,075 | 260,971 |
| 投資その他の資産合計 | 1,772,502 | 1,799,607 |
| 固定資産合計 | 11,683,190 | 13,065,005 |
| 資産合計 | 25,677,371 | 24,348,002 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,786,327 | 4,165,370 |
| 短期借入金 | 210,000 | 910,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 200,000 | 2,100,000 |
| 未払金 | 804,521 | 334,629 |
| 未払費用 | 740,834 | 613,309 |
| 未払法人税等 | 308,957 | 92,322 |
| 役員賞与引当金 | 33,500 | 29,700 |
| 未払消費税等 | 103,261 | 147,968 |
| その他 | 66,552 | 146,751 |
| 流動負債合計 | 8,253,955 | 8,540,052 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,100,000 | - |
| 役員退職慰労引当金 | 175,395 | 192,231 |
| 退職給付に係る負債 | 3,631,049 | 3,731,221 |
| その他 | 54,135 | 34,283 |
| 固定負債合計 | 5,960,580 | 3,957,736 |
| 負債合計 | 14,214,535 | 12,497,788 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,317,954 | 2,317,954 |
| 資本剰余金 | 1,872,005 | 1,872,005 |
| 利益剰余金 | 7,088,068 | 7,424,711 |
| 自己株式 | △14,962 | △17,069 |
| 株主資本合計 | 11,263,065 | 11,597,601 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,172 | 8,050 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △206,485 | △174,322 |
| その他の包括利益累計額合計 | △201,312 | △166,271 |
| 非支配株主持分 | 401,082 | 418,884 |
| 純資産合計 | 11,462,836 | 11,850,214 |
| 負債純資産合計 | 25,677,371 | 24,348,002 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 17,736,904 | 19,626,418 |
| 売上原価 | 16,206,641 | 17,723,800 |
| 売上総利益 | 1,530,263 | 1,902,617 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,011,191 | 1,121,836 |
| 営業利益 | 519,071 | 780,781 |
| 営業外収益 | | |
| 持分法による投資利益 | - | 5,801 |
| 保険解約返戻金 | 3,165 | 10,732 |
| その他 | 19,054 | 21,923 |
| 営業外収益合計 | 22,220 | 38,457 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8,962 | 8,234 |
| 持分法による投資損失 | 1,099 | - |
| 支払手数料 | 1,000 | 1,000 |
| その他 | 1,296 | 416 |
| 営業外費用合計 | 12,359 | 9,651 |
| 経常利益 | 528,932 | 809,588 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,794 | 9 |
| その他 | 0 | 1 |
| 特別利益合計 | 1,795 | 11 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 2,466 | 794 |
| 固定資産除却損 | 6,661 | 4,329 |
| 特別損失合計 | 9,127 | 5,124 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 521,599 | 804,474 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 156,698 | 229,177 |
| 法人税等調整額 | 24,527 | 38,183 |
| 法人税等合計 | 181,226 | 267,361 |
| 四半期純利益 | 340,373 | 537,113 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 15,995 | 26,085 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 324,378 | 511,028 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 340,373 | 537,113 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,776 | 932 |
| 退職給付に係る調整額 | 40,100 | 32,163 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 972 | 2,062 |
| その他の包括利益合計 | 42,848 | 35,157 |
| 四半期包括利益 | 383,221 | 572,271 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 366,983 | 546,069 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 16,238 | 26,201 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。